

ANR

Agencija
za javni nadzor
nad revidiranjem

POROČILO O
DELOVANJU,
POSLOVANJU IN
OPRAVLJANJU NALOG
IZ PRISTOJNOSTI
AGENCIJE ZA JAVNI
NADZOR NAD
REVIDIRANJEM ZA
LETO

2024



Agencija
za javni nadzor
nad revidiranjem

POROČILO O
DOSEGANJU CILJEV
IN PRIČAKOVANIH
REZULTATOV
DIREKTORICE ZA
LETO

2024

Številka:
476-1/2025-8

Datum:
27. 2. 2025

Kazalo vsebine

1	UVOD	4
2	CILJI DIREKTORICE	5
3	DOSEŽENI CILJI V LETU 2024	6
	CILJ 1: Izvedba aktivnosti za zagotavljanje pogojev za učinkovito odločanje v postopkih nadzora nad delom pooblaščenih revizorjev, revizijskih družb in pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti	6
	CILJ 2: Izvedba aktivnosti za izboljšanje ključnih ciljev Agencije, določenih v letnem načrtu dela Agencije	7
	CILJ 3: Izvedba aktivnosti za racionalno porabo financ in obvladovanje stroškov Agencije	13
	CILJ 4: Izvedba aktivnosti za učinkovito sodelovanje Agencije z domačimi nadzornimi in regulatornimi organi ter zastopanje Agencije pri sodelovanju z drugimi nadzornimi organi držav članic s področja javnega nadzora nad kakovostjo revidiranja	14
4	ZAKLJUČEK	15

1

UVOD

Skladno z 20. in 37. členom Zakona o javnih agencijah (Uradni list RS, št. 52/02, 51/04-EZ-A in 33/11-ZEKom-C; v nadaljevanju: ZJA) direktorica Agencije za javni nadzor nad revidiranjem (v nadaljevanju: Agencija) k Revidiranemu letnemu poročilu Agencije za leto 2024 prilagam tudi **Poročilo o delovanju, poslovanju in izvrševanju nalog iz pristojnosti javne agencije za leto 2024**, v katerem je pojasnjeno doseganje ciljev in pričakovanih rezultatov dela iz Pogodbe o zaposlitvi ter o pričakovanih rezultatih dela z dne 20. 5. 2024 (v nadaljevanju: Pogodba o zaposlitvi), kjer so določeni cilji in pričakovani rezultati dela. Šestletni mandat sem nastopila 13. 6. 2024, predhodno pa sem bila s 13. 12. 2023 imenovana za vršilko dolžnosti direktorja.

Direktorica vodi, zastopa in predstavlja Agencijo pri uresničevanju njenih pristojnosti in odgovornosti ter organizira njeno delo skladno s pravili oziroma določbami, opredeljenimi v ZJA, Zakonu o revidiranju (Uradni list RS, št. 65/08, 63/13 – ZS-K, 84/18, 115/21 in 85/24; v nadaljevanju ZRev-2), Poslovniku Agencije, Pravilniku o notranji organizaciji in sistemizaciji delovnih mest ter Pogodbi o zaposlitvi.

2

CILJI DIREKTORICE

V Pogodbi o zaposlitvi so v 5. členu opredeljeni naslednji cilji in pričakovani rezultati dela direktorice:

- 1) izvedba aktivnosti za zagotavljanje pogojev za učinkovito odločanje v postopkih nadzora nad delom pooblaščenih revizorjev, revizijskih družb in pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti:
 - a) pričakovani rezultat dela direktorice je, da bo direktor izvajal aktivnosti v smeri, da delež preveritve kakovosti delovanja revizijskih družb, pooblaščenih revizorjev, ocenjevalcev vrednosti nepremičnin, ocenjevalcev vrednosti strojev in opreme ter ocenjevalcev vrednosti podjetij, ne pade pod 90 %, kot je določeno v sprejetem letnem načrtu nadzorov,
 - b) pričakovani rezultat dela direktorice je, da bo izvajala aktivnosti v smeri, da preuči in ustrezno obravnava vse prijave v zvezi z opravljenimi revizijami računovodskih izkazov in ocen vrednosti,
- 2) izvedba aktivnosti za izboljšanje ključnih ciljev Agencije, določenih v letnem načrtu dela Agencije:
 - a) pričakovani rezultat dela direktorice je, da bo izvajala aktivnosti v smeri, da načrtovana ciljna vrednost ključnih ciljev Agencije, določenih v letnem načrtu dela Agencij, ne pade pod 90 %,
- 3) izvedba aktivnosti za racionalno porabo financ in obvladovanje stroškov Agencije:
 - a) pričakovani rezultat dela direktorice je, da bo izvajala aktivnosti v smeri, da bo poraba proračunskih sredstev, namenjenih za stroške, opredeljene v finančnem načrtu za posamezno leto, skladna s proračunskimi prihodki,
- 4) izvedba aktivnosti za učinkovito sodelovanje Agencije z domačimi nadzornimi in regulatornimi organi ter zastopanje Agencije pri sodelovanju z drugimi nadzornimi organi držav članic s področja javnega nadzora nad kakovostjo revidiranja ter pri sodelovanju z nadzornimi organi tretjih držav po načelu vzajemnosti:
 - a) pričakovan rezultat dela direktorice je izmenjava informacij in primerov dobrih praks med organi javnega nadzora.

3

DOSEŽENI CILJI V LETU 2024

CILJ 1: Izvedba aktivnosti za zagotavljanje pogojev za učinkovito odločanje v postopkih nadzora nad delom pooblaščenih revizorjev, revizijskih družb in pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti

Pričakovani rezultat dela direktorice je, da bo izvajala aktivnosti v smeri, da delež preveritve kakovosti delovanja revizijskih družb, pooblaščenih revizorjev, pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti nepremičnin, pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti strojev in opreme ter pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti podjetij, ne pade pod 90 %, kot je določeno v sprejetem letnem načrtu nadzorov.

Pričakovani rezultat dela direktorice je, da bo izvajala aktivnosti v smeri, da prouči in ustrezno obravnava vse prijave v zvezi z opravljenimi revizijami računovodskih izkazov in ocenami vrednosti.

Zaradi celovitosti poročanja je realizacija Cilja 1 predstavljena skupaj z realizacijo Cilja 2, in sicer v poglavju CILJ 2, ki vključuje tudi potrebne podatke iz Načrta dela Agencije za javni nadzor nad revidiranjem za leto 2024, po redosledu, kot si sledijo v Strategiji Agencije za javni nadzor nad revidiranjem za obdobje 2022-2027, št. 007-28/2021-1, z dne 31. 8. 2021.

CILJ 2: Izvedba aktivnosti za izboljšanje ključnih ciljev Agencije, določenih v letnem načrtu dela Agencije

Pričakovani rezultat dela direktorice je, da bo izvajala aktivnosti v smeri, da načrtovana ciljna vrednost ključnih ciljev Agencije, določenih v letnem načrtu dela Agencije, ne pade pod 90 %.

Agencija si je za leto 2024 zastavila cilje, predstavljene v nadaljevanju. Ob navedbi vsakega posameznega cilja je navedena tudi njegova izpolnitev oziroma izvedene aktivnosti, vsebinsko pa so izvedene aktivnosti zapisane v poslovnem delu Letnega poročila Agencije za leto 2024.

1. Objava prevoda sprememb *MSR 700: Oblikovanje mnenja in poročanje o računovodskih izkazih* in sprememb *MSR 260: Komuniciranje s pristojnimi za upravljanje*.
 - Agencija je zagotovila prevod sprememb k Mednarodnemu standardu revidiranja 700 (prenovljen) - Oblikovanje mnenja in poročanje o računovodskih izkazih in Mednarodnemu standardu revidiranja 260 (prenovljen) - Obveščanje pristojnih za upravljanje, ki sta bila objavljena 5. 7. 2024 na spletnih straneh Agencije. S tem je bil zadani cilj v celoti dosežen.
2. Začetek prevajanja Mednarodnega standarda dajanja zagotovil o trajnostnosti (ISSA 5000), ko bo standard objavljen.
 - Mednarodni standard dajanja zagotovil o trajnostnosti (ISSA 5000) je bil s strani IFAC (oz. IAASB) sprejet septembra 2024, potrjen s strani PIOB in objavljen pa novembra 2024. Neposredno po njegovem sprejemu je Agencija pristopila k pogajanjem za zagotovitev njegovega prevoda in postopek zaključila decembra 2024. S tem je bil zadani cilj v celoti dosežen.
3. Priprava metodološkega gradiva Revizorjevi postopki sprejema posla in ohranjanja razmerij z naročniki.
 - Metodološko gradivo je bilo v okviru prenove tretje ravni Hierarhije pravil revidiranja sprejeto na seji strokovnega sveta dne 26. 11. 2024. S tem je bil zadani cilj v celoti dosežen.
4. Uskladitev delovanja revizijskih družb pri izvajanju Sklepa o dodatnem revizijskem pregledu zavarovalnice in dodatnem revizorjevem poročilu.
 - Agencija je izdala mnenje, ki ga je objavila 29. 2. 2024, v katerem navaja, da se dodatni revizijski pregled iz 15. člena Sklepa opravi v skladu s prenovljenim Mednarodnim standardom sorodnih storitev 4400 – *Posli opravljanja dogovorjenih postopkov*, pri čemer se revizijska družba z naročnikom dogovori za izvedbo postopkov, ki so predlagani v mnenju. S tem je bil zadani cilj v celoti dosežen.
5. Priprava usmeritev revizorjem za dajanje zagotovil o poročanju o trajnostnosti za računovodske izkaze 2023.
 - Ker nova pravila dajanja zagotovil o trajnostnosti še niso bila sprejeta, je Agencija s posebnim mnenjem opozorila revizijske družbe, ki so sprejemale posle dajanja zagotovil o trajnostnosti že za poslovno leto 2023, na pravila in zahteve zakonodaje, ki jih je bilo treba spoštovati ter tudi na vsa tveganja, ki so povezana s sprejemom takih poslov. Mnenje Agencije je bilo objavljeno na spletnih straneh 20. 2. 2024. S tem je bil zadani cilj v celoti dosežen.
6. Pravočasna priprava in uskladitev aktov Agencije s spremembami prihajajočih sprememb ZRev-2, in sicer Pravidnika o vodenju registrov, Pravidnika o dodatnem izobraževanju in Pravidnika o rednem poročanju revizijskih družb.
 - Agencija se je priprave vseh podzakonskih aktov lotila takoj po sprejemu novele ZRev-2C, ki je začela veljati 19. 10. 2024, zakonska roka za sprejem predpisov pa sta bila 19. 1. 2025 in 19. 4. 2025. Agencija je dne 12. 11. 2024 sprejela Pravidnik o načinu pridobitve dovoljenja za dajanje zagotovil o trajnostnosti v prehodnem obdobju z udeležbo na dodatnem izobraževanju, ki je bil objavljen v Uradnem listu RS, št. 96/24 in začel veljati dne 16. 11. 2024. Predloga pravilnikov, s katerima bo urejeno področje iz 48., 48.a, 49. in 50. člena zakona, torej pravilnik, ki ureja osnovno izobraževanje, ki je podlaga za pridobitev dovoljenja za opravljanje nalog pooblaščenega revizorja

in dovoljenja za dajanje zagotovil o trajnostnosti ter pravilnik, ki bo urejal stalno dodatno izobraževanje, sta bila v letu 2024 pripravljena in dana v javno razpravo, a v letu 2024 nista bila sprejeta, saj sta bila oba pravilnika predmet strokovnega usklajevanja na ravni strokovnega sveta in sta bila končno sprejeta na 162. seji strokovnega sveta, dne 18. 2. 2025. Rok za njuno uskladitev je sicer 19. 4. 2025, tako da sta bila oba pravilnika sprejeta pravočasno. Poleg navedenih pa so bili v letu 2024 z noveliranim ZRev-2 usklajeni Tarifa o taksah in nadomestilih Agencije za javni nadzor nad revidiranjem, Pravilnik o registrih Agencije za javni nadzor nad revidiranjem in Pravilnik o poročanju revizijskih družb, s čimer je bil zadani cilj v celoti dosežen.

7. V zvezi z nadzorom nad revizijskimi družbami subjektov javnega interesa: izvedba nadzora nad zakonitostjo in kakovostjo dela revizijske družbe in izvedba nadzora nad zakonitostjo in kakovostjo dela pooblaščenega revizorja.
 - Agencija je v letu 2024 opravljala nadzor nad štirimi revizijskimi družbami in 14 pooblaščenimi revizorji, ki so revidirali subjekte javnega interesa (v nadaljevanju: SJI), s čimer je presegla zastavljeni cilj, in sicer je opravila en nadzor nad pooblaščenim revizorjem več, kot je bilo načrtovano, s čimer je v celoti dosegla zastavljeni cilj.
8. V zvezi z nadzorom nad revizijskimi družbami, ki ne revidirajo subjektov javnega interesa: izvedba nadzora nad zakonitostjo in kakovostjo dela revizijske družbe in izvedba nadzora nad zakonitostjo in kakovostjo dela pooblaščenega revizorja.
 - Agencija je v letu 2024 opravljala nadzor nad štirimi revizijskimi družbami in sedmimi pooblaščenimi revizorji, ki niso revidirali SJI, s čimer je v celoti dosegla zastavljeni cilj.
9. Izvedba nadzora nad zakonitostjo in kakovostjo dela pooblaščenih revizorjev na podlagi zaznanih tveganj.
 - Agencija je opravljala nadzor nad kakovostjo dela dveh pooblaščenih revizorjev, s čimer je v celoti dosegla zastavljeni cilj.
10. Izvedba tematskega pregleda »Analiza izvajanja pogodb o revidiranju računovodskih izkazov poslovnih let od 2019 do 2022« in na podlagi ugotovitev podana priporočila in usmeritve revizijskim družbam ter izvedba tematskega pregleda »Vzpostavljeni sistemi upravljanja kakovosti na področju zagotavljanje virov za izvajanje revidiranja skladno z MSUK 1«.
 - Agencija je opravila oba tematska nadzora, poleg tega pa je opravila še en dodaten tematski nadzor, in sicer »Strategija zadrževanja zaposlenih – Analiza rezultatov ankete, izvedene med revizijskimi družbami«. Agencija je torej opravila en tematski nadzor več od načrtovanega, kar pomeni, da je zastavljeni cilj presegla.
11. Pregled domnevnih nepravilnosti in zbiranje dodatnih informacij na podlagi prejetih prijav.
 - Agencija se je zavezala k doseganju ažurne obravnave posameznih prijav, in sicer je kot cilj opredelila 90 % delež predhodnih pregledov prijav v roku 60 dni od prejema prijave. Navedeni cilj je v letu 2024 dosegla oz. presegla, saj je obravnavala prejete prijave v zadanem roku v 100 % deležu.
12. Pregled nadzorne dokumentacije v zvezi z opravljenim nadzorom nad kakovostjo dela pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti.
 - Agencija je v letu 2024 prejela nadzorno dokumentacijo v zvezi s pregledom nad 18 pooblaščenimi ocenjevalci vrednosti in skladno z zastavljenimi cilji opravila pregled nadzorne dokumentacije v zvezi z opravljenim nadzorom nad kakovostjo dela pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti v roku 60 dni od prejema nadzorne dokumentacije s strani Slovenskega inštituta za revizijo (v nadaljevanju Inštituta), in sicer v deležu 100 %, s čimer je v celoti dosegla zastavljeni cilj.
13. Priprava poročila o delu Agencije za javni nadzor nad revidiranjem v obdobju 2023/2024.
 - Poročilo o delu Agencije za javni nadzor nad revidiranjem v obdobju 2023/2024 je bilo 29. 11. 2024 objavljeno na spletnih straneh Agencije ([Poročilo](#)), s čimer je bil zastavljeni cilj v celoti dosežen.
14. Nadzor nad letnimi poročili o preglednosti revizijskih družb, ki revidirajo SJI.
 - Agencija je v letu 2024 ponovno izvedla tematski pregled objavljenih poročil o preglednosti revizijskih družb, v katerega je bilo vključenih 15 revizijskih družb, ki so v zadnjem poslovnem letu, tj. 2023, izvajale obvezne revizije SJI. S tem je bil zastavljeni cilj v celoti dosežen.

15. Odločiti o zahtevi za izdajo dovoljenja za opravljanje storitev revidiranja v dveh mesecih od prejema popolne zahteve.
 - V letu 2024 je Agencija v zastavljenem roku izdala dovoljenje za opravljanje storitev revidiranja dvema revizijskima družbama. Cilj je bil v celoti dosežen.
16. Odločiti o zahtevi za izdajo oziroma podaljšanje dovoljenja za opravljanje nalog pooblaščenega revizorja v 30 dneh od prejema popolne zahteve.
 - V letu 2024 je Agencija v zastavljenem roku izdala šest odločb o izdaji dovoljenja za opravljanje nalog pooblaščenega revizorja in 20 odločb o podaljšanju dovoljenja za opravljanje nalog pooblaščenega revizorja. Cilj je bil v celoti dosežen.
17. Dogovor o izvedbi izobraževanj z oznako A.
 - V letu 2024 je izobraževanja z oznako A izvajal Inštitut, in sicer je Agencija na podlagi soglasja, ki ga je podala Inštitutu za izobraževanja z oznako B, izbrala tista izobraževanja iz področja revidiranja in računovodenja, ki so pridobila oznako A. V letu 2024 je bilo skupno izpeljanih 26 izobraževanj, od tega 12 izobraževanj iz področja revidiranja in 14 izobraževanj iz področja računovodenja, ki so štela za dodatno izobraževanje z oznako A. S tem je bil zastavljen cilj v celoti izpolnjen.
18. Objava obvestila o zbiranju vlog za pridobitev soglasja za izvajanje letnega programa dodatnega izobraževanja pooblaščenih revizorjev z oznako B v letu 2025 in izdaja soglasij za izvedbo izobraževanj z oznako B.
 - Agencija je oktobra 2024 objavila javni razpis za zbiranje vlog za pridobitev soglasja za izvajanje letnega programa izobraževanja v letu 2025 za izobraževanja, ki imajo oznako B in podala soglasje za izvajanje letnega programa izobraževanja za leto 2025 osmim izvajalcem izobraževanj, torej trem več kot za leto 2024, kar predstavlja pomembno širitev ponudbe dodatnega izobraževanja pooblaščenih revizorjev. Cilj je bil s tem v celoti dosežen.
19. Oblikovanje in začetek izvajanja izobraževanja pooblaščenih revizorjev s področja poročanja in dajanja zagotovil o trajnostnosti.
 - Agencija je v letu 2024 pripravila izhodišča in usmeritve za izobraževanje s področja trajnostnosti. V sodelovanju z Inštitutom je v letu 2024 zagotovila izvedbo dveh sklopov 65 urnih izobraževanj, na katerih je bilo slušateljem predstavljeno trajnostno poročanje in pravila dajanja zagotovil o trajnostnosti. Po zaključenih izobraževanjih je Inštitut izdal potrdila o udeležbi, ki so po uveljavitvi ZRev-2C in Pravilnika o načinu pridobitve dovoljenja za dajanje zagotovil o trajnostnosti v prehodnem obdobju z udeležbo na dodatnem izobraževanju podlaga, da Agencija pooblaščenim revizorjem, ki so zaključili izobraževanje in podajo zahtevo na Agencijo, izda dovoljenja za dajanje zagotovil o trajnostnosti. S tem je bil cilj v celoti dosežen.
20. Udeležba, nadzor in ocena posameznih predmetov v programu osnovnega izobraževanja za pridobitev naziva pooblaščen revizor.
 - V okviru zastavljenega cilja je Agencija proučila gradivo ter ocenila izvedbo dveh predmetov – *Mednarodni računovodski standardi* ter *Računovodenje in Slovenski računovodski standardi*. S tem je bil cilj v celoti dosežen.
21. Ocena kakovosti dodatnega izobraževanja z oznako A.
 - Agencija je v zvezi z izobraževanji z oznako A, ki jih izvaja Inštitut v sodelovanju z nekaterimi revizijskimi družbami, preverila kakovost 10 izvedenih izobraževanj, ki so priznana kot dodatno izobraževanje za podaljšanje dovoljenja za opravljanje nalog pooblaščenega revizorja, s čimer je izpolnila zastavljeni cilj v celoti.
22. Ocena kakovosti dodatnega izobraževanja z oznako B.
 - Agencija je preverila kakovost 15 izobraževanj z oznako B, ki jih je izvajalo pet izobraževalnih institucij, ki so s strani Agencije dobile soglasje za izvedbo izobraževanj v letu 2024, s čimer je presegla zastavljeni cilj preveriti kakovost 10 izobraževanj.
23. Izvedba ankete o kakovosti izvedenih dodatnih izobraževanj med udeleženci.

- V letu 2024 smo med pooblaščenimi revizorji izvedli anketo o kakovosti dodatnih strokovnih izobraževanj z oznako A in B. Razdeljena je bila v tri vsebinske sklope, in sicer sklop 1 - izobraževanje, sklop 2 - predavatelji ter sklop 3 - gradivo. Anketni vprašalnik smo posredovali 169 pooblaščenim revizorjem in prejeli 48 izpolnjenih anket. Na podlagi analize odgovorov smo ugotovili, da so udeleženci z izobraževanji zadovoljni, mogoče pa so določene izboljšave, ki jih bomo naslovili v letu 2025. S tem smo v celoti izpolnili zastavljeni cilj.
24. Aktivno sodelovanje z Ministrstvom za finance pri pripravi in implementaciji sprememb direktive CSRD v noveli ZRev-2C.
- Agencija je v letu 2024 nadaljevala aktivnosti iz leta 2023 ter Ministrstvu za finance večkrat posredovala predloge za način implementacije CSRD v delu, ki se nanaša na revidiranje, informacije o nekaterih neskladjih ZRev-2 z direktivo, predloge za spremembe zakona, ki bi olajšale delo pooblaščenih revizorjev ter revizijskih družb in predloge za izboljšanje nadzornih pristojnosti Agencije. Poleg številnih pisnih predlogov so bili predstavniki Agencije vključeni v delovno skupino, ki je pripravljala predlog besedila novele ZRev-2C in obrazložitev k predlogu. Agencija je podala stališče tudi do pripomb, ki so bile podane v okviru javne razprave zakona. Prav tako je Agencija pripravila določene analize ureditve področja v drugih državah članicah, ki so prispevale k poenotenju nekaterih zakonskih rešitev z drugimi državami članicami. S tem je bil zastavljeni cilj v celoti dosežen.
25. V sodelovanju z ekonomsko poslovnimi fakultetami proučiti možne učinkovite načine predstavitve poklica revizorja.
- Agencija je opravila analizo predmetnikov na fakultetah s področja ekonomije, na podlagi katere je prepoznala 17 fakultet z ekonomsko poslovnimi programi ter z njimi vzpostavila stik in predstavila idejo o promociji poklica. Šest fakultet je izkazalo interes za sodelovanje, zato smo jim podrobneje predstavili program promocije. Za potrebe teh predstavitev je bilo pripravljeno tudi prilagojeno promocijsko gradivo, ki študentom ponuja jasen vpogled v ključne vidike poklica ter poudarja njegov pomen za gospodarstvo. V februarju 2025 smo že začeli izvajanje predstavitev na fakultetah. S tem je bil zastavljen cilj v celoti dosežen.
26. Izvedba izobraževanja, namenjenega članom revizijskih komisij.
- Agencija je v okviru Združenja nadzornikov Slovenije v maju 2024 sodelovala s predavanjem na temo smernic za spremljanje kakovosti zunanje revizije in sodelovanja revizijskih komisij z regulatorjem. S tem je bil zastavljeni cilj v celoti dosežen.
27. Analiza cen revidiranja računovodskih izkazov od leta 2019 do 2023 in, upoštevajoč rezultate, proučitev mogočih oziroma potrebnih nadaljnjih aktivnosti Agencije.
- Agencija je v letu 2024 opravila tematski pregled »Analiza cen revidiranja računovodskih izkazov od leta 2019 do 2023. Tematski pregled je bil opravljen v okviru Analize izvajanja pogodb o revidiranju računovodskih izkazov poslovnih let od 2019 do 2022, kjer smo med drugim analizirali tudi pogodbene cene revidiranja računovodskih izkazov. S tem je bil zastavljeni cilj v celoti dosežen.
28. Poziv Agencije revizijskim družbam, da predstavijo strategije za povečevanje virov oziroma ohranitev talentov.
- Agencija je izvedla anketno raziskavo ter izdelala poročilo »Strategija zadrževanja zaposlenih – Analiza rezultatov ankete, izvedene med revizijskimi družbami«, s katero je preverila, ali imajo revizijske družbe sprejeto strategijo za pridobivanje, usposabljanje in zadrževanje talentov oziroma revizijskega osebja. Pridobljeni podatki bodo služili kot podlaga za nadaljnje aktivnosti, usmerjene v reševanje kadrovskega primanjkljaja in krepitev privlačnosti revizijskega poklica. S tem je v celoti izpolnila zastavljeni cilj.
29. Objava novic, priporočil, napotkov in dobrih praks na spletnih straneh Agencije.
- Agencija je na svojih spletnih straneh v letu 2024 objavila 16 pojasnil, mnenj, obvestil oziroma stališč v zvezi z revidiranjem, s čimer je zastavljeni cilj objave 10 pojasnil, mnenj, obvestil oziroma stališč presegla za šest.

30. Srečanja Agencije s predstavniki posameznih revizijskih družb.
 - Agencija je v letu 2024 izvedla štiri srečanja s predstavniki revizijskih družb. Teme srečanj so bile projekt ene od t.i. BIG 4 glede poenotenega delovanja revizijskih komisij, predstavitev stanja sprejemanja novele ZRev-2C, možnosti uporabe »ISA for LCE« v Sloveniji, objave elektronskih letnih poročil (ESEF) v PDF formatu, predstavitev aktivnosti pri prenovi Smernic o kakovosti revidiranja za revizijske komisije in priprave na trajnostno poročanje, priprav na trajnostno poročanje in dajanje zagotovil o njem (izobraževanje, pravila), predstavitev stanja sprejemanja novele ZRev-2C, podrobnejše predstavitev nekaterih sprememb in področij ter podzakonskih aktov, podajanje pojasnil Agencije glede priprave, zaključevanja in hrambe revizijske dokumentacije, spodbujanja razprave glede kadrovske problematike v revizijskih družbah in prenove osnovnega izobraževanja za pooblaščen revizorje. S tem je bil cilj presežen.
31. Uvedba prenove kazalnikov za ugotavljanje kakovosti revidiranja v sodelovanju z Združenjem nadzornikov Slovenije.
 - Agencija je v sodelovanju z Združenjem nadzornikov Slovenije ne samo uvedla prenovo, ampak tudi sprejela nove [Smernice za revizijske komisije za spremljanje izvajanja obvezne revizije računovodskih izkazov](#), ki nadomeščajo tiste, ki so bile sprejete v letu 2018. Smernice so bile na spletni strani Agencije objavljene 29. 1. 2025, s čimer je v celoti dosegla zastavljen cilj.
32. Priprava strokovnih prispevkov za objavo v reviji SIR*IOUS v okviru rubrike Iz prakse za prakso.
 - Agencija je v okviru sodelovanja z Inštitutom v letu 2024 pripravila tri strokovne prispevke, ki so bili objavljeni v reviji SIRIOUS, in sicer »Revidiranje računovodskih izkazov zdravstvenih zavodov« (SIRIOUS 1/24), »Določanje pomembnosti pri revizorjevem pregledu poročila o razmerjih s povezanimi družbami« (SIRIOUS 4/24) in »Izbira primerjalnega merila za določanje pomembnosti pri revizorjevem pregledu poročila o razmerjih s povezanimi družbami« (SIRIOUS 6/24). S tem je bil zastavljen cilj izpolnjen v celoti.
33. Udeležba na plenarnem zasedanju IFIAR.
 - Plenarno zasedanje IFIAR je potekalo od 16. do 18. aprila 2024. Udeležila sta se ga dva predstavnika Agencije, s čimer je zastavljen cilj v celoti izpolnjen.
34. Udeležba na IFIAR's ERG srečanju z Ernst & Young.
 - V okviru IFIAR je bil organiziran tudi sestanek skupine ERG (Emerging Regulators Group), katere članica je tudi Agencija, s predstavniki mreže EY (IFIAR ERG Meeting with EY), ki so se ga udeležili tudi številni drugi predstavniki regulatorjev. Udeležil se ga je tudi predstavnik Agencije, s čimer je bil cilj v celoti izpolnjen.
35. Udeležba in aktivno sodelovanje na delavnici za nadzornike.
 - Delavnice za nadzornike, t.i. IFIAR Workshop, je poleg občasnih krajših izobraževanj v okviru CEAOB, praktično edino izobraževanje o nadzorni taktiki in nadzornih postopkih, ki temelji na aktualnih pravilih revidiranja in aktualnih trendih v revizijski dejavnosti, za nadzor nad revizijskimi družbami in pooblaščenimi revizorji, v svetovnem merilu. Udeležili so se ga tudi predstavniki Agencije, s čimer je bil cilj v celoti izpolnjen.
36. Udeležba in aktivno sodelovanje v skupini ERG (*Emerging Regulators Group*).
 - Poleg IFIAR ERG Meeting with EY, sta bila organizirana še dva sestanka skupine ERG, kjer je sodeloval tudi predstavnik Agencije. Glavna tema sestankov je stanje kakovosti revidiranja v sodelujočih članicah in kako lahko regulatorji v sklopu IFIAR pripomorejo k izboljšanju kakovosti revidiranja na globalnem nivoju. Poleg navedenega so bile obravnavane še druge aktualne teme na področju revidiranja, kot so upravljanje kakovosti v revizijskih družbah (MSUK 1), zaposlovanje, razvoj in zadrževanje revizijskega osebja ter usposobljenost in zmožnosti osebja, atraktivnost poklica revizorja in dejavnosti revidiranja, pristopi revizijskih mrež pri preiskovanju temeljnega vzroka/temeljnih vzrokov prepoznanih pomanjkljivosti in uporaba novih tehnologij. S tem je Agencija zastavljeni cilj sodelovanja v skupini ERG (80 %) presežen, saj je bila Agencija udeležena na vseh sestankih.

37. Udeležba in aktivno sodelovanje v delovni skupini *Inspection Subgroup*.
 - V letu 2024 se je Agencija udeležila vseh delovnih srečanj delovne skupine ISC (Inspection Sub-Group), s tem pa presegla zastavljeni cilj sodelovanja na 80 % vseh sestankov.
38. Udeležba in aktivno sodelovanje v kolegijih Deloitte in PwC.
 - Agencija je presegla zastavljeni cilj sodelovanja na 80 % udeležbe na letni ravni, saj je sodelovala na vseh sestankih.
39. Udeležba in sodelovanje na plenarnih zasedanjih CEAOB.
 - Predstavniki Agencije so se udeležili vseh 3 plenarnih zasedanj, tako videokonferenčnega kot srečanj v Parizu in Bruslju, s čimer je dosegla zastavljeni cilj v celoti.
40. Zaposlitev poslovnega sekretarja.
 - Agencija je v letu 2024 zaposlila poslovno sekretarko, s čimer je bil zastavljeni cilj v celoti izpolnjen.
41. Dva uslužbenca Agencija bosta opravila preizkus strokovne usposobljenosti za delo z dokumentarnim gradivom.
 - Kot je bilo načrtovano, sta oba uslužbenca Agencije, ki sta se udeležila usposabljanja, opravila preizkus strokovne usposobljenosti za delo z dokumentarnim gradivom, konec leta 2024 pa opravila še dodatno usposabljanje s tega področja, s čimer je bil zastavljeni cilj v celoti izpolnjen.
42. Pridobitev dovoljenja za opravljanje nalog pooblaščenega ocenjevalca vrednosti podjetij enega uslužbenca Agencije.
 - Uslužbenec Agencije je opravil vse obveznosti izobraževanja pooblaščenega ocenjevalca vrednosti podjetij, z izjemo zaključne naloge, a je zaradi nepričakovane daljše odsotnosti zaprosil za podaljšanje roka za pripravo zaključne naloge. Inštitut je ugodil prošnji za predstavitev roka za oddajo zaključne naloge, ki jo bo uslužbenec predvidoma opravil v letu 2025.
43. Izobraževanje uslužbencev Agencije z dovoljenjem za opravljanje nalog pooblaščenega revizorja oziroma pooblaščenega ocenjevalca vrednosti, najmanj 50 ur izobraževanja na zaposlenega.
 - Uslužbenci Agencije z dovoljenjem za opravljanje nalog pooblaščenega revizorja oziroma pooblaščenega ocenjevalca vrednosti so z udeležbo na delavnicah, kongresih, predavanjih in dogodkih opravili najmanj 50 ur izobraževanj na svojem področju, s čimer je bil zastavljen cilj Agencije v celoti izpolnjen.
44. Sprejetje načrta aktivnosti in sredstev za promocijo zdravja za leto 2024.
 - Tudi v letu 2024 je Agencija sprejela načrt aktivnosti in sredstev za promocijo zdravja na delovnem mestu in ga tudi izvedla, s čimer je izpolnila zastavljeni cilj v celoti.

Kot pojasnjeno zgoraj, ločeno po posameznih zastavljenih ciljeh, je Agencija dosegla zastavljene cilje, oziroma jih v posameznih primerih tudi presegla. S ponosom lahko gledamo na realizacijo ciljev v letu 2024, saj kljub povečanemu obsegu dela in kadrovske stiski, izpolnitev zastavljenih ciljev ni bila ogrožena. Navedeno kaže tudi na dobro vzdušje v kolektivu, pripadnost zaposlenih in njihovo željo po strokovnem delu, ki jo pripisujem učinkovitemu in dobremu vodenju Agencije.

CILJ 3: Izvedba aktivnosti za racionalno porabo financ in obvladovanje stroškov Agencije

Pričakovani rezultat dela direktorice je, da bo izvajala aktivnosti v smeri, da bo poraba proračunskih sredstev, namenjenih za stroške, opredeljene v finančnem načrtu za posamezno leto, skladna s proračunskimi prihodki.

Realizacija v letu 2024:

Celotni prihodki Agencije po načelu denarnega toka so v letu 2024 znašali 959.673 EUR, kar je za 24 % več kot v letu 2023, ko so znašali 773.289 EUR. Agencija je v letu 2024 realizirala druge nedavčne prihodke v višini 456.430 EUR, ki se večinoma nanašajo na prihodke pridobljene na podlagi Tarife o taksah in nadomestilih Agencije za javni nadzor nad revidiranjem¹, kar skupaj predstavlja 47,9 % vseh prihodkov, ter prejela nakazila iz državnega proračuna Republike Slovenije za tekočo porabo v višini 500.000 EUR (52,1 % vseh prihodkov).

Celotni odhodki Agencije po načelu denarnega toka so v letu 2024 znašali 901.749 EUR, od tega 571.394 EUR (63,4 %) za plače in prispevke zaposlenim, preostanek pa za blago in storitve (277.078 EUR) in investicije (53.277 EUR).

Zaradi gospodarne porabe sredstev in manjših celotnih odhodkov v letu 2024, ki so bili v letu 2024 za 4 % nižji od načrtovanih, je Agencija v letu 2024 realizirala višji presežek prihodkov nad odhodki glede na preteklo leto, in sicer je bil v letu 2024 realiziran presežek prihodkov po načelu denarnega toka nad odhodki v višini 57.925 EUR.

Ocena: cilj je bil dosežen

CILJ 4: Izvedba aktivnosti za učinkovito sodelovanje Agencije z domačimi nadzornimi in regulatornimi organi ter zastopanje Agencije pri sodelovanju z drugimi nadzornimi organi držav članic s področja javnega nadzora nad kakovostjo revidiranja.

Pričakovan rezultat dela direktorice je izmenjava informacij in primerov dobrih praks med organi javnega nadzora.

Realizacija v letu 2024:

Agencija pri izvajanju svojih nalog na podlagi sporazumov o medsebojnem sodelovanju, z namenom učinkovitejšega opravljanja nalog na področjih, ki spadajo v pristojnosti podpisnic sporazumov, sodeluje z Banko Slovenije, Agencijo za trg vrednostnih papirjev (v nadaljevanju: ATVP), Agencijo za zavarovalni nadzor (v nadaljevanju: AZN), Finančno upravo Republike Slovenije, Agencijo za javnopravne evidence in storitve ter Uradom za preprečevanje pranja denarja. Agencija je v letu 2024 v okviru opravljanja rednih nadzorov nad revizijskimi družbami, ki revidirajo javne družbe in zavarovalnice, sodelovala predvsem z ATVP in AZN, kot primarnima regulatorjema ter Uradom za preprečevanje pranja denarja.

Slovenija je članica Odbora strokovnjakov Sveta Evrope za ocenjevanje ukrepov preprečevanja pranja denarja in financiranja terorizma (v nadaljevanju: MONEYVAL), ki periodično ocenjuje svoje članice. V letu 2023 se je uspešno zaključil peti krog ocenjevanja, v letu 2024 pa so se že začele priprave na naslednji, šesti krog, ki se bo nadaljeval v letu 2025. Agencija, kot nadzorni in regulatorni organ na področju revidiranja sodeluje pri projektu MONEYVAL, in sicer pri izpolnjevanju vprašalnikov odbora MONEYVAL ter v morebitnih razgovorih z ocenjevalci, ki bodo našo državo obiskali konec septembra 2025.

Agencija je tudi v letu 2024 sodelovala z Inštitutom v okviru nadzora nad opravljanjem nalog pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti, saj sta skladno z ZRev-2 Inštitut in Agencija nadzorna organa na področju ocenjevanja vrednosti. Prav tako z Inštitutom sodeluje na področju objave prispevkov iz prakse v prakso (revija SIR*IUS) in izvajanja izobraževanj za pooblaščen revizorje.

Pri opravljanju svojih nalog in pristojnosti Agencija skladno z 18. členom ZRev-2 sodeluje z Odborom evropskih organov za nadzor revizorjev (v nadaljevanju: CEAOB) ter pristojnimi organi iz 20. člena Uredbe 537/2014 Evropskega parlamenta in Sveta, oziroma s sorodnimi organi v nadzornem delovanju na ravni Evropske unije. Sodeluje tudi s pristojnimi organi tretjih držav po načelu enakovrednosti in vzajemnosti ter mednarodnimi organizacijami na področjih pristojnosti Agencije.

V letu 2024 se je Agencija udeležila treh plenarnih srečanj CEAOB in dveh srečanj podskupine Inšpekcije, poleg tega je Agencija uspešno sodelovala tudi z IFIAR (*The International Forum of Independent Audit Regulators*), ki je mednarodno združenje neodvisnih nadzornih organov s področja revizije po vsem svetu, v katero so vključeni javni nadzorniki iz 56 držav Evrope, Severne Amerike, Južne Amerike, Afrike, Azije in Oceanije, med njimi od leta 2013 tudi Agencija.

Mednarodno udejstvovanje Agencije je za razvoj stroke, sploh v luči mednarodne primerjave v metodah, ugotovitvah in možnih izboljšavah delovnih procesov in metodologije, izrednega pomena, zato smo na to področje dela izjemno ponosni, ob tem pa nas veseli, da imamo z nacionalnimi organi in institucijami vzpostavljene učinkovite komunikacijske kanale in vzpostavljeno dobro sodelovanje.

Ocena: cilj je bil dosežen

4

ZAKLJUČEK

Na podlagi navedenih rezultatov Agencije v letu 2024 ocenjujem, da sem direktorica Agencije uspešno opravila svoje delo v skladu z ZJA in ZRev-2 ter da so bili cilji in pričakovani rezultati dela iz Pogodbe o zaposlitvi doseženi oziroma preseženi.

Poročilo o delovanju, poslovanju in izvrševanju nalog iz pristojnosti Agencije za javni nadzor nad revidiranjem se ob Revidiranem letnem poročilu Agencije za leto 2024 posreduje pristojnemu Ministrstvu za finance.

Mateja Cimerman
direktorica

**Agencija za javni nadzor
nad revidiranjem**

Cankarjeva cesta 18
1000 Ljubljana
Slovenija

T +386 1 620 85 50
E info@anr.si
W www.anr.si

ANR

Agencija
za javni nadzor
nad revidiranjem